标 题：市场监管总局关于发布2022年度第1期认证风险预警的通告

索 引 号：2022-1641970423269 主题分类：通报通告

文 号：2022年第3号 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2022年01月11日 发布日期：2022年01月12日

2022年第3号

市场监管总局关于发布
2022年度第1期认证风险预警的通告

　　为监测认证活动相关方的工作质量和认证风险，推动认证有效性和公信力的提升，根据《中华人民共和国

认证认可条例》《有机产品认证管理办法》，市场监管总局近期对有机产品认证领域实施了认证有效性抽查。

现将有关情况通告如下：

　　一、对有机产品认证领域（有机粮谷、食用菌、食用植物油、茶叶、蔬菜、水果6类产品）的25家认证机构

涉及的141批次产品实施了认证有效性抽查，认证机构覆盖率为25.5%。抽查发现2批次抽样产品不符合认证要

求，总体不符合率为1.42%。

　　二、相关信息已通报有关认证机构，认证机构依据有关规定对不符合认证要求的获证企业已作出撤销7张有

机产品认证证书的处理。对抽查发现严重不符合（违规使用禁用物质等情况）被撤销认证证书的相关产品（详

见附件），认证机构5年内不得受理其生产企业及其生产基地、加工场所的有机产品认证委托。

　　三、要求有关认证机构立即对抽查发现不符合有机产品认证要求的产品和企业开展风险排查，加强和完善

认证风险防控措施，严把发证质量关，并报告有关排查结果和防控措施。

　　四、对于因抽查发现严重不符合被撤销有机产品认证证书的相关产品，请有关单位和消费者予以关注并防

范风险。

　　附件：被撤销有机产品认证证书的相关信息

　　市场监管总局

　　2022年1月11日

　　附件

被撤销有机产品认证证书的相关信息

序
号

有机认证
证书号

产
品
种
类

产品名
称

    （标
称）

持证生
产企业
名称
（标
称）

规格
型号

生产日
期/批号

抽查发
现的

不符合
项目

认证
机构
名称

认证机构已采
取的证书处理

结果

备注

1 115OP1901584 食
用
菌

有机黑木
耳

福建纯
福食品
有限公
司

150g 2021.9.12 多菌灵 北京
五洲
恒通
认证
有限
公司

撤销
（同时撤销其他
证书2张：

115OP2100509,
115OP2000975）

电商平
台：

天猫（TCT
世有专卖
店）

2 115OP1901909 蔬
菜

有机蔬菜
（菠菜）

青岛京
东生鲜
物流配
送有限
公司

散装 / 霜霉威
和霜霉
威盐酸
盐、茚

北京
五洲
恒通
认证

撤销
（同时撤销其他
证书3张：

115OP2100269,
115OP2000234,

电商平
台：

天猫（绿
源禾心旗
舰店）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8941